¹⁰³ A proposito di questa tematica, si veda l'articolo di prossima pubblicazione di D. Riserbato, *Il terzo Principium alle Sentenze di Giovanni da Ripa: una fondazione metafisica della mediazione cristologica nell'“ontologia dell'essere comunicabile” (analisi dottrinale e edizione)*, «Studi sull'Aristotelismo medievale (secoli VI-XVI)», 4 (2024) 4.

¹⁰⁴ Iohannes de Ripa, *Lectura* ms. cit., d. 5, q. unica, art. 4, f. 133vb: «Probat, nam illius actionis qua homo assumptus a Deo in unitate suppositi factus est Deus nullus est terminus formalis, quia nec ipse Deus – ut notum est –, nec ipse homo, sed totum hoc 'homo Deus' vel hominem esse Deum».

¹⁰⁵ Iohannes de Ripa, *Lectura* cit., d. 5, q. unica, art. 4, concl. 6, f. 133vb: «Solut Filius prout est quoddam suppositum in divina natura est per se et primo terminus divinae generationis».

¹⁰⁶ Il passo è molto denso. *Ibid.*, d. 5, q. unica, art. 4, ff. 133vb-134ra: «Est igitur hic advertendum quod in divinis est respectu Filii a Patre tam communicatio quam productio quam generatio. Nam communicatio est essentiae divinae communis Patri et Filio, et ex

quest'ultimo aspetto Ripa insiste particolarmente: l'immensità viene comunicata al Figlio non tanto in virtù del termine formale della produzione intratrinitaria (il Figlio stesso), quanto piuttosto in virtù della comunicazione dell'essenza divina insieme alla potenza del produttore (il Padre), così che questa produzione-comunicazione sia in grado di veicolare l'*immensitas* dell'essenza divina al Figlio¹⁰⁷.

3. Conclusione

A conclusione del presente contributo valgono alcune brevi osservazioni: mentre Francesco d'Appignano distingueva una molteplicità di sensi nei quali è possibile intendere la generazione, con l'intento di acquisire la legittimità di una 'duplice' produzione (*generatio-communicatio* e *generatio-productio*), traslata "quasi in quanto tale" dal dominio creaturale a quello divino, Giovanni da Ripa distingue più chiaramente i concetti di 'comunicazione' e di 'produzione', riservando ad ognuno di essi un dominio preciso. La produzione è l'azione creatrice che si incontra nel dominio creato, e che contempla l'acquisizione dell'essere da parte dell'ente che viene creato, in ognuna delle sue

hoc Filius non dependet a Patre. Est etiam productio ipsius suppositi, non in esse essentiali – ita quod per huiusmodi productionem Filius capiat esse essentiali quod habet –, nec in esse suppositali, quod huiusmodi ratio suppositalis aliquo modo sit terminus formalis talis productionis – hoc enim est impossibile, sicut de quacumque in creaturis ratione ultima distinctiva –, sed ex vi productionis habet esse constitutum ex utraque ratione essentiali et suppositali, et ista productio, in quantum est quaedam communicatio vel ipsam includit, habet infinitatem et immensitatem in esse productionis, non autem per suum terminum immediate productum. Et ideo, cum arguitur communiter quod Filius quidquid habet habet nascendo, igitur per nativitatem Filius est Deus, dicendum est quod licet Filius nascendo habeat quod sit Deus, non tamen per illam generationem in quantum productio est, sed in quantum includit ipsam communicationem: Filio enim per originem a Patre tota essentia Patris communicatur».